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Mentoringový vztah a dítě s postižením

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je vliv formálního mentoringového programu na

děti s postižením, které se tohoto mentoringového programu účastní.

Praktická část bakalářské práce obsahuje vyhodnocení výsledků výzkumu, jehož

cílem bylo zjistit, jak formální mentoringový program působí na děti s různým druhem

postižení. Pro účely výzkumu byly stanoveny tři výzkumné otázky. Otázky byly

zaměřeny na to, jaké jsou důvody k zařazení dítěte do formálního mentoringového

programu, v jakých oblastech dochází ke změně na základě zařazení dítěte do FMP

a jaké jsou pro dítě celkové přínosy programu z pohledu jejich rodičů.

K dosažení cílů praktické části bakalářské práce byl zvolen kvalitativní postup,

v rámci kterého byla použita výzkumná metoda dotazování a technika

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkum probíhal s dvěma skupinami komunikačních

partnerů, a to s koordinátory dobrovolníků a s rodiči dětí s postižením. Všechny získané

informace byly zpracovány technikou otevřeného kódování, po které proběhla

kategorizace dat.

Z výsledků výzkumu vyplývá, že je formální mentoringový program vnímán ze

stran dětí i jejich rodičů velice pozitivně, neboť si rodiče od zařazení dítěte do programu

slibují to, že si jejich dítě najde nového kamaráda, kterých děti s postižením nemají

mnoho, což se rodičům také vyplní. Dále se ukázalo, že se dobrovolníci - kamarádi dětí

významně podílí na rozvoji jejich schopností, především v rámci jejich komunikace,

a že celkově jsou dobrovolníci bráni jako velice vítaný pomocník a především společník

jak pro děti s postižením, které dobrovolníka vnímají jako někoho, komu mohou plně

důvěřovat a objevovat nové zážitky, tak i pro rodiče, kteří díky tomu získávají chvíli

volna, kdy se mohou plně věnovat někomu či něčemu jinému, než jen svému dítěti se

zdravotním postižením.

Klíčová slova

Mentoring, formální mentoringový program, dobrovolnictví, zdravotní postižení
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Mentoring relationship and a child with disability

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the influence of a formal mentoring program

on children with disabilities, who participate in this mentoring program.

The practical part of the bachelor thesis contains an evaluation of the results of the

research aimed at finding out how the formal mentoring program affects children with

different types of disabilities. For research purposes, three research questions have been

stated. The questions were focused on the reasons for inclusion of the child in the

formal mentoring program, the areas in which the change is made by the inclusion of

the child in the FMP and what the overall benefits of the program from the point of

view of their parents are for the child.

In order to achieve the objectives of the practical part of the bachelor thesis,

a qualitative method was chosen, within which the research method of asking questions

and the technique of a semi-structured interview was used. The research was conducted

with two groups of communication partners, with volunteer coordinators and parents of

children with disabilities. All the information obtained was processed by an open coding

technique after which the data was categorized.

The results of the research show, that the formal mentoring program is perceived

very positively from the children and their parents as the parents promise that their child

will find a new friend whose children do not have a lot of disabilities, it also fills. It also

turned out that volunteers - children's friends - are significantly involved in the

development of their abilities, especially in the context of their communication, and that

overall volunteers are hindered as a very welcome helper and, above all, a companion

for children with disabilities perceived by the volunteer as someone to fully trust and

discover new experiences, as well as for parents who get a little time off, when they can

fully devote themselves to someone or anything other than to their child with

disabilities.

Keys words

Mentoring, formal program of mentoring, volunteering, disability
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá formálním mentoringem ve vztahu k dětem

s postižením. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že není mezi lidmi příliš známé,

ovšem při bližším nahlédnutí lze zjistit, že se jedná o věc, která je přirozenou součástí

společnosti a kterou každý z nás zná, neboť jsme se s ní všichni v průběhu života

setkali.

Mentoring je činnost, se kterou se lidé setkávají již od nepaměti, a se kterou má

jistě každý z nás nějakou zkušenost, pouze se neví, že je odborně nazývána pojmem

mentoring. Jedná se o proces, během kterého dochází k předávání zkušeností mezi

starším, zkušenějším mentorem a mladším, méně zkušeným menteem.

V souvislosti s tématem bakalářské práce je brán mentoring jako proces, ve kterém

se dospělý dobrovolník stává starším sourozencem dítěte, které to potřebuje. V tomto

smyslu je pak mentoring poskytován nejčastěji dětem, které jsou sociálně ohrožené.

Jedná se o děti, kterým schází někdo, kdo by s nimi trávil volný čas a kdo by se tak stal

jejich oporou a důvěrníkem.

Vzhledem k tomu, že je mentoring dělen do několika oblastí, jsem se více zaměřila

jen na jednu oblast, a to na oblast formálního mentoringu, který je poskytován v rámci

dobrovolnických organizací, a který je nabízen i dětem se zdravotním postižením, neboť

i tyto děti jsou dle přijímacích kritérií do programů zařazovány.

Cílem mé bakalářské práce je především šířit informace ohledně mentoringu

a vyzdvihnout důležitost mentoringových programů pro děti, neboť jsem si sama v praxi

vyzkoušela, že je tento druh podpory mezi lidmi téměř neznámý, a to i přes to, jakých

důležitých a pozitivních výsledků mentoring dosahuje.

V praktické části mé práce jsem se pak zaměřila na bližší prozkoumání uvedeného

procesu, kdy jsem si stanovila cíl zjistit, jaké jsou důvody pro to, aby rodiče zařadili děti

do formálního mentoringového programu, jaké přínosy tento formální mentoring dětem

se zdravotním postižením přináší a vůbec jak je dobrovolník celkově vnímán dětmi

z pohledu jejich rodičů.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení pojmu mentoring

Slovo mentoring je odvozeno od slova mentor, které lze přeložit jako rádce,

průvodce, či učitel (Petrášová et al., 2014). V České republice se pak dle autorů lze

setkat i s „počeštěním“ slova mentoring na slovo „mentorink“, nicméně pořád je

početnější a rozšířenější původní anglické označení mentoring.

Ačkoliv se tento pojem jeví jako nový, mezi lidmi téměř neznámý, tak

se s mentoringem setkáváme už od nepaměti, což se mimo jiné projevuje tím, že je

mentoring považován za jednu z nejstarších forem učení (Petrášová et al., 2014), se

kterou se setkáváme ve všech sektorech společnosti (Bachkirova et al., 2011).

S jednou významnou definicí mentoringu přišel v roce 2007 Clutterbuck and

Megginson - mentoring je „off-line“ pomoc jedné osoby osobě druhé ve významných

přechodech ve vědění, práci i myšlení. Petrášová et al., (2014) to doplňují tím, že dle

nich tato definice jasně poukazuje na výše uvedená fakta ohledně samotné historie

mentoringu, kdy si lidé mezi sebou předávali důležité informace, které toho druhého,

méně zkušeného nějakým způsobem obohatily, a je také zřejmé, že za tyto lidi,

„předavače“ významných poznatků, se označují lidé starší či zkušenější. Například to

potvrzují autorky Brumovská, Málková, (2010, str. 11), když mentoring definují takto:

„Mentoring je blízký, individuální, mezigenerační vztah staršího, zkušenějšího mentora,

který má zájem předat své zkušenosti a vědomosti mladšímu, méně zkušenému

chráněnci.“ Podobně mentoring popisuje i Jakub Václavů (2009), když se o něm

zmiňuje jako o přátelském, neformálním vztahu mezi mentorem a mladým člověkem,

na kterého je působeno a který je ovlivňován mentorem tak, aby mladý člověk dělal ve

svém životě správná rozhodnutí. Jiný, velice zkrácený, jednoduchý popis účelu

mentoringu pak najdeme ve Fletcherovi, Mullenovi (2012) a to ten, že je mentoring

jakousi investicí do naší mladší generace.

Tyto popisy mentoringu výše zmíněných autorů poukazují na to, že se mentoring ve

velké míře používá v sociální oblasti, a to hlavně při práci s dětmi a mladistvými,

kterým má dopomoci v jejich sociálním a osobnostním růstu (Brumovská, Málková,
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2010). Tento smysl mentoringu a jeho využití doplňují Clutterbuck, Megginson (2007,

str. 4) tím, že je pro mentoring typické a nutné, aby se jednalo o „proces, který

povzbuzuje nové perspektivy, mění způsoby myšlení a prohlubuje sebevědomí.“ Tento

typ mentoringu, sociální, pak označují Parsloe, Leedham (2009) jako sociální inkluzi.


[…]


a mentor dítěti dává najevo, že ho respektuje a poslouchá, vytvoří si k němu dítě

pozitivní vztah a na setkávání se bude těšit. To souhlasí s výsledky výzkumu, které

ukazují, že děti, které se dle tabulky č. 12 s dobrovolníkem setkávají minimálně 2 roky

mají dobrovolníka velice rádi, pokaždé se nemohou dočkat společného setkání a dle

rodičů lze vidět i pozitivní změnu nálady. KPR 2 uvedl: „Je rád, že se mu někdo

věnuje, že mu někdo dá pozornost, že to je vlastně jenom jeho člověk jo, a i mně už říká

jdi pryč, protože ví, že je to ten člověk, který se věnuje jenom jemu a on to potřebuje, on

si o to říká, má to rád.“

Další přínosy jsou dle rodičů takové, že se dítě díky dobrovolníkovi zapojuje do

kolektivu a svůj volný čas prožívá i jinak a nově než jen se svými rodiči, od kterých si

tak může dítě odpočinout.
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6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit jaký je vliv mentoringového vztahu na dítě

se zdravotním postižením, a to z pohledu rodičů dětí a koordinátorů dobrovolníků

formálního mentoringového programu. Pro dosažení cíle byly stanoveny tři výzkumné

otázky.

První výzkumná otázka se zaměřovala na to, jaké jsou důvody k tomu, aby rodiče

zařadili své dítě do formálního mentoringového programu. Výsledky ukázaly, že

hlavním důvodem je, že dítě získá kamaráda, který je určen pouze jemu. Další důvody

jsou takové, že si dítě prožije nové zkušenosti, dostane se do kolektivu a také, že rodiče

díky programu získají chvíli volna.

Druhá výzkumná otázka se týkala toho, v jakých oblastech dochází ke změně na

základě zařazení dítěte do FMP. Výzkum ukázal, že hlavní oblast, u které je viditelné

zlepšení, je oblast sociální interakce.

Třetí výzkumná otázka měla za úkol zjistit, jaké jsou přínosy pro dítě z pohledu

rodiče. Dle výsledků výzkumu je přínos především v tom, že má dítě kamaráda. Další

přínos je takový, že se dítě dostane do kolektivu jiných lidí než jen svých rodičů

a vyzkouší si nové věci.

Tato bakalářská práce vyzdvihuje důležitost mentoringu, který je poskytován

dobrovolnickými organizacemi a který je ve společností poměrně málo známý. Proto

věřím, že by tato práce mohla sloužit k šíření informací ohledně mentoringu v rámci

organizací zaměřených na mentoring a také by jistě mohla být užitečná i rodičům dětí,

kteří uvažují nad jejich zařazením do mentoringového programu.
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Příloha č.1 Otázky kladené v rozhovoru pro koordinátory

1. Pro jaké děti je formální mentoringový program určen?

2. Jaký typ postižení mají děti zařazené do FMP?

3. Jakým způsobem přiřazujete dobrovolníka k dítěti?

4. Jaké jsou nejčastější důvody dle rodičů pro zařazení dítěte do FMP?

5. Pozorujete u dětí změnu?

6. V jakých oblastech dochází u dítěte ke změně?

7. Jaké změny pozorují dobrovolníci?

8. Jakým způsobem komunikujte s rodiči?

9. Jaká je zpětná vazba ze strany rodičů?

10. Jaké přínosy popisují pro dítě?
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Příloha č. 2: Otázky kladené v rozhovoru pro rodiče

1. Odkud jste se dozvěděli o FMP?

2. Co vás vedlo k zařazení dítěte do FMP?

3. Co jste od FMP očekávali?

4. Naplňuje se (či naplnilo se) vaše očekávání?

5. Dokážete specifikovat přínosy FMP pro dítě například v určitých oblastech?

6. Pozorujete změny v oblasti chování?

7. Pozorujete změny v oblasti soc. interakce s jinými lidmi?

8. Pozorujete změny v oblasti či rozvoji jeho dovedností?

9. Čím si myslíte, že k těmto změnám dochází?

10. Co říká Vaše dítě o starším kamarádovi/dobrovolníkovi?

11. Vypráví doma zážitky?

12. Těší se na něj?

13. Pozorujete u dítěte lepší náladu a chování?

14. Jak byste celkově popsal/a význam dobrovolníka pro dítě?
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Příloha č.3 Souhlas s poskytnutím rozhovoru

Souhlas s poskytnutím rozhovoru pro účely bakalářské práce

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a jeho nahráváním na audio zařízení, který

bude přepsán do písemné formy pro účely výzkumu do bakalářské práce s názvem

„Mentoringový vztah a dítě s postižením“ Kláry Sýkorové, studentky 3. ročníku

Zdravotně sociální fakulty, Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Jsem si

vědom/a, že moje účast je zcela dobrovolná, a že rozhovor mohu kdykoliv ukončit,

nebo odmítnout odpovědět na některou otázku. Byl/a jsem poučen/a o anonymitě

v rámci tohoto výzkumu, a že mnou poskytnuté údaje budou použity pouze pro účely

této práce.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru ANO NE

Přeji si být informován/a o výsledcích výzkumu ANO NE

Datum: ………………………… Podpis: …………………………
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Seznam zkratek

FMP Formální mentoringový program

BBBS Big Brothers Big Sisters

BBBSA Big Brothers Big Sisters of America

MKF Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví

WHO World Health Organization - Světová zdravotní organizace

DMO Dětská mozková obrna

ADD Attention Deficit Disorder - porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder - porucha pozornosti

s hyperaktivitou