POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Klára Sýkorová
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková Ph.D.
Katedra/ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Mentoringový vztah a dítě s postižením
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- ~~2. mám tyto:~~

Další hodnocení:

BP se zaměřuje na vliv formálního mentoringového programu na děti s postižením. Autorka v teoretické části BP velmi dobře seznamuje čtenáře s termíny mentoring, mentor a mentee, vč. jejich užití, členění a fází, přičemž využívá české i zahraniční zdroje. Nicméně v dalších bodech teoretické části BP se objevují drobné teoretické nepřesnosti a místy má autorka sklony k povrchnímu popisu (zejm. kap. 1. 2. 2. a 1. 3. 1).

Výzkumný cíl autorka rozpracovává ve 3 výzkumných otázkách, na které se snaží odpovědět prostřednictvím 3 rozhovorů s koordinátory dobrovolníků a 6 rozhovorů s rodiči (resp. 5 + 1 prarodič) dětí zařazených v mentoringovém programu. Autorka uvádí, že rozhovory analyzovala za pomoci otevřeného kódování, nicméně v následujícím textu kódování ani práce s kódy není patrná. Celkově však práce přináší zajímavé výsledky, které pomáhají konkretizovat představu o základních attributech mentoringového programu u dětí s postižením.

Autorka zajímavě zodpovídá výzkumné otázky v závěrečné diskuzi, kdy do zjištěných poznatků přidává i poznatky z teoretické části. V takovém duchu je diskuze velmi zajímavá, ale v práci bych ocenila závěrečné shrnutí získaných poznatků.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. Výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je na základě Vašeho výzkumu známe, zda děti s postižením, resp. jejich rodiče či koordinátoři dobrovolníků, shledávají rozdíly mezi tím, zda mentor má nebo nemá zdravotní postižení?

Datum: 29. 8. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce.....